UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác tuyên

truyền, phát triển người tham gia

BHXH, BHYT

Hưng Yên, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Bưu điện tỉnh.

Thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 08/8/2018 của Tỉnh

ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng (khoá XII) về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội, Quyết

định số 208/QĐ-UBND ngày 03/2/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao

chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế

(BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn

2023-2025.

Theo đề nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh tại Tờ trình số 1141-TTr/BHXH

ngày 20/6/2024 về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phát triển người tham

BHXH, BHYT và kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp

xã; Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên

truyền các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT; phổ biến rộng rãi các chính

sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh đối với các đối tượng tham gia BHXH,

BHYT; thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển đối tượng

tham gia BHXH, BHYT.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh:

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội cấp huyện tham mưu Uỷ ban nhân dân cấp huyện

chỉ đạo kiện toàn, bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã và cử viên chức Bảo

hiểm xã hội cấp huyện tham gia thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã.

- Phối hợp với Bưu điện tỉnh chỉ đạo tăng cường tổ chức hội nghị truyền

thông về chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh.

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền,

phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; căn cứ chức

nặng nhiệm vụ, chủ động, kịp thời tham mưu, đề xuất những nội dung cần chỉ đạo,

giải quyết thuộc thẩm quyền của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

3. Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, Uỷ ban nhân dân xã, phường,

thị trấn trên địa bàn phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện tổ chức các hội nghị tư vấn,

đối thoại chính sách BHXH tự nguyện và hướng dẫn rà soát người chưa tham

gia BHYT theo kế hoạch liên ngành giữa Bảo hiểm xã hội cấp huyện và Bưu

điện huyện.

- Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân cấp xã kiện toàn, bổ sung thành viên Ban Chỉ

đạo cấp xã, thành phần gồm: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã làm Trưởng ban,

công chức cấp xã liên quan làm Phó Trưởng Ban Thường trực, viên chức Bảo hiểm

xã hội cấp huyện, đại diện các đoàn thể cấp xã, trưởng thôn, tổ trưởng dân phố và

nhân viên Bưu điện làm thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã.

- Mời Trưởng khu, Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, các đối tượng cần

thiết khác tham dự hội nghị đào tạo, tập huấn kỹ năng tuyên truyền chính sách

BHXH, BHYT và rà soát người chưa tham gia BHYT, làm nòng cốt trong việc

tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT đến từng người dân, hộ dân trên địa bàn

quản lý.

4. Bưu điện tỉnh:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, bố trí nhân lực tổ

chức truyền thông, tư vấn vận động người dân tham gia BHXH, BHYT tự nguyện,

giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT tự nguyên hằng tháng cho

từng nhân viên thu thuộc tổ chức dịch vụ thu.

- Chỉ đạo Bưu điện cấp huyện phối hợp với Bảo hiểm xã hội cấp huyện xây

dựng kế hoạch tổ chức hội nghị truyền thông, tư vấn, vận động người dân tham

gia BHXH, BHYT tự nguyện.

- Chỉ đạo Bưu điện cấp huyện phối hợp với Ban Chỉ đạo cấp xã nắm bắt đối

tượng tiềm năng, đối tượng đã đăng ký tham gia nhưng chưa đóng tiền, đối tượng

tham gia nhưng thẻ BHYT đã hết hạn sử dụng nhưng chưa nộp tiền; phối hợp với

Bảo hiểm xã hội cấp huyện tổ chức hội nghị tư vấn và thu tiền nộp BHXH, BHYT

kịp thời, đảm bảo quá trình tham gia không bị ngắt quãng làm ảnh hưởng đến

quyền lợi của người tham gia BHXH, BHYT./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2024-06-21T15:42:37+0700

		2024-06-21T16:05:12+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2024-06-21T16:07:00+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2024-06-22T10:29:32+0700

		2024-06-22T10:29:32+0700

		2024-06-22T10:29:32+0700